Quanto era stato già rifiutato nei privilegi del 1428 veniva 
nuovamente ribadito a distanza di vent'anni, a riprova che i 
valori municipali della Città non risiedevano ancora nella 
nuova Platea Magna. 

La politica bresciana di restaurazione della Città è pertanto 
a metà '400 ancora viva, ed altrettanto immutato è l'atteggia- 
mento veneziano: al rifiuto, giustificato ancora da superiori 
ragioni militari - la Cittadella era ancora ritenuta un valido 
fortilizio di difesa della città -, i Rettori veneziani fanno se- 
guire qualche anno dopo una nuova iniziativa rivolta a creare 
nella nuova piazza un nuovo edificio alternativo al Broletto. 

" ASV Senato Terra 2, e ACS 1523, 1448, nov. 23: "Ad secundum 
videlicet item pro evidenti utilitate dominii vestri et tuitione huius vestrae 
fidelissimae communitatis Brixiae et unione omnium civium ad quorum 
divisionem maximo cum ministeri0 infrascripta muralia facta fuit et fabri- 
cata, Celsitudo vestra ad declarationem et testificationem fidei et constanti- 
ae huius vestri fidelissimi populi brixiensis qui in unione solita perseverare 
vult et intendit Celsitudo Praelibata concedere et mandare dignetur quod 
muralia carzetae et Citadellae possit et debeat dirrupari per ipsos cives et 
eadem vestra Celsitudo dictis civibus et populo terrenum ipsius Carzetae et 
Citadellae cum lapidibus ipsius muralia donare dignetur; cum intendat in 
aliqua parte ipsius terreni fabricare facere unum notabile aedificium in quo 
facere intendunt munitiones vini, bladorum et armorum pro tuitione vestri 
domini et eiusdem vestrae civitatis et similiter ipsis civibus et populo dono 
restituere pallatium habitationis vestri Magnifici Capitanei et collateralis 
banchi et pro habitatione vestri Magnifici potestatis, in quo temporibus an- 
tiquis soliti fuerunt habitare ipsi potestates et capitanei, et hoc pro utilitate 
vestri dominii pro provisionibus per eos citius fiendis et tractandis. Cum 
ipsi cives offerant se paratos expensas ad hoc opportunas facere. Responde- 
mus quod ut norunt nos huiusmodi fortilicia construi non fecimus, verum 
considerate fidelitate illorum civium brixiensium, attentis guerrarum di- 
sturbiis ut ipsi fidelissimi cives in omnem eventum possint intelligentes et 
videntes habere ipsa fortilicia pro reductu et tutela eorum promptiori et li- 
beraliori animo intendere conservationi suae fidelissimae civitatis non vide- 
tur nobis expediens talem facere innovationern. Verum contentamur quod 
possint hedificium quod dicunt alibi construi facere ut eis videtur". 
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In un Consiglio generale appositamente indetto il 18 di- 
cembre 1451 il podestà Ettore Pasqualigo e il capitano Nicolò 
Canal, considerando l'attuale palazzo del podestà nel quale si 
amministrava la giustizia "del tutto indecente ed inadatto al 
popolo e alle genti che venivano a chiedere giustizia e quindi 
sconveniente alla fama della città nota in tutta l'Italia come 
" Brixia magnipotens ", proponevano di costruire un " onore- 
vole e magnifico palazzo" su di un lato della nuova piazzaz0. 

I1 documento è di un certo interessante in quanto più chia- 
ramente che in altre circostanze i Rettori palesarono in questa 
occasione il proponimento, a lungo perseguito dai veneziani, 
di rimpiazzare l'antico centro urbano di Brescia con la nuova 
Platea Magna Communis, caratterizzandola in modo inequi- 
vocabile come luogo di rappresentazione sia del dominio ve- 
neziano che delle Virtù civiche bresciane, fra le quali, innanzi 
tutto, quella della Fedeltà politica a Venezia. 

La città s'era infatti guadagnata l'appellativo di "magnipo- 
tens" resistendo all'assedio delle truppe viscontee nel 1438. 
Proprio dal prestigio che la città acquistò in questa occasione 

*O ACS 495, 1 451, dic 18 : " Ipsi d. Rectores bono zelo desiderantes ho- 
norem et comoditatem et magnificentiam huius nobilissime civitatis, con- 
sulebant quod omnino fieri secus platea grandam civitatis unum honorabile 
et magnificum palatium conveniens magnidudini et excellentie civitatis, at- 
tento quod civitas nullum habet et quod palatium in quo presentialiter ha- 
bitat ipse d. potestas et iura redduntur est omnino indecens et ineptum po- 
pulo et gentibus qui veniunt ad iustitiam prquerandam et prorsus 
inconveniens fame civitatis que per totam Italiam nuncupantur brixia ma- 
gnipotens; quare consulebant ipsi d. Rectores ut omnino fieret et ipsi pro- 
mittebant libertissime operam dare quod habebuntur denarii per Serenissi- 
mum dominium promissi pro feno ex quibus poterit fieri principium tanta 
magnitudini et utilitati et necessariis operis. Gabriel de Luzago et quam 
plurimi alii dixerunt quod bonum et utile foret edificare palatium expensis 
eorum qui de iure tenentur ad talia fabricandum sed quod etiam honestum 
at iustum videretur quod denarii deputati ad solutionem feni darentur sub- 
ditis qui cum gravi sarcina et incomodo eiorum dictum fenum armigeris 
dederunt. Magnificus d. Capitaneus antefatus dixit quod una ex rebus que 
magis honorant atque decorant civitates est habere pulchrum et magnifi- 
cum palatium quia consulebat ut pro exaltatione tante civitatis que per to- 
tam Italiam est nominatissima et etiam pro comodo civium et populorum 
qui veniunt ad iustitiam et etiam pro decore hospitio potestatis nostri om- 
nino detur principium opere tanto per viam pecuniarum feni de quibus 
dictum est ve1 per alium modum qui magis possibilis videatur; et quos in- 
dubitatanter sperabat quod si dabitur principium Serenissima dominatio 
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nacque la nuova immagine ufficiale di Brescia, consacrata 
nella basilica di San Marco il 10 aprile 1440 quando in pom- 
pa magna la Repubblica di Venezia ricevette il nuovo sten- 
dardo di Brescia fregiato del motto : " Brixia magnipotens 
suae fidei coeteris urbibus testimonium tulit", che non man- 
cherà mai nelle pubbliche rappresentazioni della città per tut- 
ta la durata del dominio veneziano2'. 

Ma il documento è ancor più interessante perché per la 
prima volta il rifiuto bresciano si manifestò altrettanto chia- 
ramente della volontà veneziana, non affidandosi ad una resi- 
stenza passiva, ma con un netto ed argomentato rifiuto. 

Lo scontro tra le due diverse posizioni nasce sulle modalità 
di finanziamento. Per dare immediato inizio al170pera, il po- 

nostra manus poriget adiutrices. Nec dubitabat aliqualiter quod ad plenum 
cum eorum litteris solicitare policebantur ipsi d. Rectores apud Serenissi- 
mum dorninium nostrum. Tandem post multa consilia et colloquia facta 
deliberaverunt quod talia partita ponatur ad bussolas et balottas, videlicet 
qui volunt quod (...) fiat palatium in platea (...) ponat balotam suam in 
bussolo albo et qui non volunt in rubeo; et datis et recollectis balottis et 
per d. Rectores et abatem numeratis in rubeo bussolo reperte sunt plures et 
sic optenuit negativa numero quod d. Rectores non voluemnt propalare nu- 
rnerum balotarum repertarum etc. sed dixerunt quod predicta erat partita. 
D. Stefanus de Valgulio abas antefatus dixit quod vere credebat quod si ci- 
ves sentirent atque vederent aliquem bonuni ordinem dare per ipsos d. 
Rectores pro peccuniis per Serenissimum d. nostrum pro feno promisso sol- 
vendis ipsis civibus qui fena dederunt profecto, ipsi cives consentirent quod 
palatium incoaretur etiam cum aliqua parte suarum pecuniarum predicta- 
rum, saltem mutuo usque ad tempus. Sed videntes nullum ordinem datum 
fore, nec dare dictam solutionem sed quodammodo velle quod de suis pe- 
cuniis fieri debeat expensam que universitati civium et districtualium et 
omnium brixiensium rationabiliter tangit, dederunt ballotas ad oppositum. 
Ex quo duo consulebat, primum quod magnifici d. Rectores ornnino et cito 
providant quod iuxta mandata ducale fieret solutio creditoribus feni; se- 
cundum quod fieret statim electio aliquorum honorabiliorum civium qui 
singulare studio et precipua cura una cum magnificis d. Rectores et etiam 
cum aliis in talibus expertis se informent de loco in quo fieri debeat dic- 
tum palatium et de forma et longitudine et latitudine et quantitate expense 
et de modo recuperando pecunias et de supplicando nostro nostro domi- 
nio ... ". Segue l'elezione dei cinque cittadini: d. Johannes de Martinengo, d. 
Ambroxius de Advocatis, Aloisius Stella, Benetius de Calino, Franciscus de 
Bonis, Cristophorus de Soldo. 

" ACS 490, 1440, apr. 21. I1 motto dello stendardo è celebrato in un 
epigramma del sec. XV in mss. marciano Lat. XII 210 = 4689, Raccolta di 
epigrammi, C. 131. 
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destà aveva consigliato di impiegare una somma di denaro 
che Venezia doveva restituire ai bresciani per una vecchia 
fornitura di fieno. I1 rifiuto del consiglio fu talmente netto 
che i Rettori veneziani non vollero neppure procedere al con- 
teggio dei voti.